
 

 
CITTA’ DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV 
Lavori Pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – 

Protezione Civile 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
    

OGGETTO: Proposte d’intervento per la selezione di progetti di 

valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell’ambito del 

PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - 

Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - 

Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – DECRETO 

DELL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE N. 

473 DEL 19.12.2022 – PROGETTO “HOME SWEET 

HOME” - CUP C37G22000110006 – APPROVAZIONE 
AMMINISTRATIVA PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 20/03/2023 

con deliberazione n. 65 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 NO 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì __07/03/2023___ 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                           Geom. Gioacchino Angileri 
 

                                                               f.to  Gioacchino Angileri   
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

__________FAVOREVOLE_______________________

_______________________________________________ 

  

Data __07-03-2023__               IL RESPONSABILE 
                                               Arch. Vincenzo Barresi 
                                                 f.to  Vincenzo Barresi 
   

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________Favorevole_______________________

__________________________________________

_______________________________________ 

 

Data _16-03-2023__                IL RESPONSABILE 
                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                     f.to    Andrea Antonino Di Como  

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data ________________ 

                                                IL RESPONSABILE 
 
 
 

 



 

Il Responsabile della Direzione IV 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 473 del 19.12.2022 di 
finanziamento di progetti a valere sulla Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi 
speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie; 

Visto in particolare l’allegato 1 - Graduatoria di merito avviso che comprende gli interventi finanziati tra 
cui l’intervento in oggetto per un ammontare di € 2.495.567,11;  

Visto che tale proposta di progetto è stato presentato a suo tempo a valere sull'avviso della predetta 
agenzia ed è stata registrato al n. 2021-VBM-00336, per l’importo pari al finanziamento; 

Rilevato che: 
- l’ente, sulla base della comunicazione dell’agenzia di cui in premessa del 10.01.2023, è stato inserito tra i 

potenziali destinatari della preassegnazione del 10% dell’importo di finanziamento ai sensi dell’art. 1, 
commi 369, 379 della legge 197 del 29.12.2022 recanti fondo per l’avvio delle opere indifferibili anno 
2023, a condizione che l’avvio delle procedure di affidamento delle opere pubbliche avvenga tra il 
01.01.2023 e il 31.12.2023 e che tale per tale assegnazione è stato necessario presentare istanza al MEF 
FOI (Fondo Opere Indifferibili 2023, tramite l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

- sulla predetta preassegnazione pertanto è stata presentata l’istanza predetta in data 24.01.2023, riportante 
il n. 0000004895 e la stessa è stata definita correttamente inviata ai sensi dell’art. 1, comma 370, Legge 
197/2022; 

- tale istanza è stata presentata in uno all’altro intervento finanziato con lo stesso decreto; 
- l’ammontare della preassegnazione in relazione al presente intervento è pari a € 249.556,71; 
Vista la determinazione della IV Direzione n. 27 del 01.02.2023 di accertamento somme in entrata ed 

impegno di spesa; 
Visto il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal geom. Gioacchino Angileri e geom. Tommaso 

Concadoro in data 28.02.2023, ai sensi dell’art. 23 e 26, comma1, primo periodo, del D.Lgs. 50/2006 e 
con i documenti di cui all’art. 14 del D.P.R. 207/2010 ancora in vigore per il rimando all’art.216 del 
D.Lgs. 50/2010; 

Vista la determinazione della IV Direzione n. 63 del 07.03.2023 di approvazione progetto in linea tecnica; 
Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.79 del 20.12.2022; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022-2024; 
Ritenuto necessario procedere a gravare, accertare e impegnare le somme in entrata pari ad € 2.495.567,11, 

nei pertinenti codici di bilancio; 
Ritenuto pertanto di dover accertare in entrata le somme relative riportate nel predetto decreto;  
Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 50/2016; 

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, 
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 
09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Rilevato che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-        
finanziaria dell’Ente; 

Vista la determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022 di nomina del sottoscritto quale Referente 
del P.N.R.R.;  

Vista la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023 e s.m.i. con la quale sono stati incaricati i responsabili 
di direzione fino al 31.12.2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 



PROPONE 

Alla Giunta Municipale 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 

 

1. APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di 

valorizzazione di beni confiscati “HOME SWEET HOME”, dell’importo di €. 2.495.567,11, redatto 
dal geom. Gioacchino Angileri e geom. Tommaso Concadoro in data 28.02.2023;  

2. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli atti 
susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 
Arch. Vincenzo Barresi 

                                                                                        F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

******* 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 65  del  20/03/2023 

 

OGGETTO: Proposte d’intervento per la selezione di progetti di valorizzazione di beni confiscati da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - 

Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei 

beni confiscati alle mafie finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
DECRETO DELL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE N. 473 DEL 

19.12.2022 – PROGETTO “HOME SWEET HOME” - CUP C37G22000110006 – 
APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di marzo alle ore 14:15 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X   

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore In collegamento video  

Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                 In collegamento video  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X   

Calamia Luigi                                                         Assessore In collegamento video  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore In collegamento video  

Manuzza Antonino                                                  Assessore In collegamento video  
  

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 473 del 19.12.2022 di 
finanziamento di progetti a valere sulla Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi 
speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie; 

Visto in particolare l’allegato 1 - Graduatoria di merito avviso che comprende gli interventi finanziati tra 
cui l’intervento in oggetto per un ammontare di € 2.495.567,11;  

Visto che tale proposta di progetto è stato presentato a suo tempo a valere sull'avviso della predetta 
agenzia ed è stata registrato al n. 2021-VBM-00336, per l’importo pari al finanziamento; 

Rilevato che: 
- l’ente, sulla base della comunicazione dell’agenzia di cui in premessa del 10.01.2023, è stato inserito tra i 

potenziali destinatari della preassegnazione del 10% dell’importo di finanziamento ai sensi dell’art. 1, 
commi 369, 379 della legge 197 del 29.12.2022 recanti fondo per l’avvio delle opere indifferibili anno 
2023, a condizione che l’avvio delle procedure di affidamento delle opere pubbliche avvenga tra il 
01.01.2023 e il 31.12.2023 e che tale per tale assegnazione è stato necessario presentare istanza al MEF 
FOI (Fondo Opere Indifferibili 2023, tramite l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

- sulla predetta preassegnazione pertanto è stata presentata l’istanza predetta in data 24.01.2023, riportante 
il n. 0000004895 e la stessa è stata definita correttamente inviata ai sensi dell’art. 1, comma 370, Legge 
197/2022; 

- tale istanza è stata presentata in uno all’altro intervento finanziato con lo stesso decreto; 
- l’ammontare della preassegnazione in relazione al presente intervento è pari a € 249.556,71; 
Vista la determinazione della IV Direzione n. 27 del 01.02.2023 di accertamento somme in entrata ed 

impegno di spesa; 
Visto il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal geom. Gioacchino Angileri e geom. Tommaso 

Concadoro in data 28.02.2023, ai sensi dell’art. 23 e 26, comma1, primo periodo, del D.Lgs. 50/2006 e 
con i documenti di cui all’art. 14 del D.P.R. 207/2010 ancora in vigore per il rimando all’art.216 del 
D.Lgs. 50/2010; 

Vista la determinazione della IV Direzione n. 63 del 07.03.2023 di approvazione progetto in linea tecnica; 
Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.79 del 20.12.2022; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022-2024; 
Ritenuto necessario procedere a gravare, accertare e impegnare le somme in entrata pari ad € 2.495.567,11, 

nei pertinenti codici di bilancio; 
Ritenuto pertanto di dover accertare in entrata le somme relative riportate nel predetto decreto;  
Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 50/2016; 

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, 
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 
09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Rilevato che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-        
finanziaria dell’Ente; 

Vista la determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022 di nomina del sottoscritto quale Referente 
del P.N.R.R.;  

Vista la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023 e s.m.i. con la quale sono stati incaricati i responsabili 
di direzione fino al 31.12.2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 



DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 

 

1. APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di 

valorizzazione di beni confiscati “HOME SWEET HOME”, dell’importo di €. 2.495.567,11, redatto 
dal geom. Gioacchino Angileri e geom. Tommaso Concadoro in data 28.02.2023;  

 

2. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli atti 
susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

          

F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Grazia Zizzo                                                                       F.to Cinzia Gambino 
 

 
 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì _________________ 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì_________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

                                                                                                 __________________________________ 

 


